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ایران پاییز کم آبی را پشت  سر می گذارد و تهران فقط ۱۰۰ روز آب دارد

۱۰۰ روز حساس برای تهران

شناخت میراث  فرهنگی ناملموس

وضعیت نگران کننده سدهای ایران
آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور نشان می دهد با سپری شدن ۳۰ روز 
از ســال آبی (۱۴۰۱-۱۴۰۲) میزان حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۱۸.۱۲ 
میلیارد مترمکعب بوده و شــاهد کاهش ۱۴درصدی ورودی به مخازن نســبت به 
ســال گذشته هستیم. کشور در ســال آبی ۹۹ - ۱۴۰۰ رتبه سوم خشک سالی را در 
طول ۵۰ ســال گذشته و ســال آبی ۱۴۰۰ - ۱۴۰۱ که شهریورماهش به پایان رسید، 
رتبه یازدهم خشک ســالی را داشته اســت. این در حالی است که طبق پیش بینی 
سازمان هواشناسی بارندگی های امسال نسبت به شرایط نرمال ۷۰ درصد کاهش 
داشــته و میزان بارش هــای پاییز ۵۰ درصد کمتر از شــرایط نرمــال خواهد بود.
وضعیت بارندگی مهرماه نشان می دهد که پیش بینی ها تقریبا درست بوده است. 
آمارها نشــان می دهد از ابتدای ســال آبی جدید تا ۲۴ مهرمــاه میزان بارندگی در 
کشــور ایران به طور میانگین در حدود ۰.۸ میلی متر بوده، این در حالی اســت که 
میزان بارندگی بلندمدت در همین تاریخ در حدود ۴.۸ میلی متر بوده است. علاوه 
بر کاهش بارندگی در سال های اخیر و سال آبی جاری، اطلاعات آب و هوایی نشان 
می دهــد که میانگین دما در مهرماه جاری در اکثر اســتان های کشــور از میانگین 
بلندمدت بیشــتر بود و در کل کشور در حدود دو درجه سانتی گراد دمای میانگین 
در روز ۲۴ مهرماه از میانگین بلندمدت مشــابه بیشتر بوده است. بررسی وضعیت 
ورودی سدهای کشور نشان می دهد ورودی به مخازن در سال آبی جاری به ۸۳۰ 
میلیون مترمکعب رســیده که نسبت به مدت مشابه ســال آبی گذشته ۱۴ درصد 
کاهش دارد. همچنین میزان پرشــدگی سد زاینده رود در استان اصفهان، سدهای 
اســتان تهران، سدهای اســتان خوزستان و ســدهای حوضه آبریز دریاچه ارومیه 
در شــرایط فعلی به ترتیب حــدود ۱۱ درصد، ۱۹ درصــد، ۴۳ درصد و ۲۹ درصد 
اســت. ذخایر مخازن ســدهای تهران نیز در حدود ۳۶۱ میلیون مترمکعب است، 
درحالی که در سال گذشــته در همین تاریخ حجم ذخایر سدهای تهران در حدود 
۴۴۱ میلیون مترمکعب بوده که نشــان دهنده کاهش حدود ۱۸درصدی نسبت به 

مدت مشابه سال قبل است.

۱۰۰ روز حساس برای تهران
تهرن تنها صد روز آب دارد. این خبری اســت که هفته گذشــته منتشــر شده و 
بسیاری را نگران کرده است. محمد بختیاری مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران 
اول آبان امســال گفت که تهران فقط برای صد روز آب دارد. مدیرعامل شرکت آب 
و فاضلاب تهران در برنامه تلویزیونی با بیان اینکه مصرف آب شــرب روزانه تهران 
سه میلیون مترمکعب است، گفت: اگر تمهیدات لازم و صرفه جویی صورت نگیرد، 

اوایل زمستان به مشکل خواهیم خورد.
علی رغم حرف های نگران کننده مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب تهران اما هنوز 
خبری از اتخاذ سیاست های انقباضی در مصرف آب نیست. آمارها نشان می دهد که 
مصرف آب در تهران همچنان زیاد اســت و این مصرف زیاد در کنار وضعیت ذخیره 
آب پشت سدها می تواند وضعیتی چون شهرکرد یا همدان در تابستان امسال را برای 
پایتخت رقم بزند. بر اســاس آخرین آمار میزان مصرف آب در تهران روز جمعه ۲۲ 
مهرماه ۱۴۰۱، ۴۶ هزار لیتر در هر ثانیه ثبت شــده که معادل مصرف ۳۰ هزار بطری 
آب معدنی یک ونیم لیتری در هر ثانیه است. میانگین مصرف آب پایتخت در روزهای 
اخیر در هر روز حدود ســه میلیارد و ۳۰۰ میلیون لیتر اســت و با توجه به ذخایر آبی 
موجود، تهران، شــهری مقاوم در مقابل تنش آبی نیست. بر اساس بند «ی» تبصره 
۸ قانون بودجه و همچنین ضرورت حفاظت از منابع آب که در ســال های اخیر به 
علت تداوم خشک سالی با محدودیت مواجه شده است، آب مشترکان بدمصرف در 
ساعاتی از روز قطع می شــود. این اقدام تا زمان اصلاح رفتار و مصرف آنان مطابق 
با الگو ادامه خواهد داشــت. محمدرضا بختیاری مدیرعامل شرکت آب  و فاضلاب 
تهران در این رابطه می گوید: از نیمه مهرماه امسال با رصد میزان مصرف آب، برنامه 
قطع موقت آب مشــترکان بدمصرف تهرانی در دســتور کار قرار گرفت و تاکنون نیز 
آب تعدادی از این مشــترکان در ساعاتی از روز قطع شده است و اجرای این برنامه 
تا تغییر رفتار در مصرف آب این دســته از مشــترکان ادامه دارد. بر اساس این آمار 
۵۹ درصد مشترکان پرمصرف اند و مصرف ۱۴ تا ۲۸ مترمکعب یعنی تا دو برابر الگو 
داشــته اند و چهار درصد مشترکان نیز اساســا بدمصرف به شمار می روند و مصرف 

آب شرب آنها از ۲۸ مترمکعب در ماه نیز فراتر رفته است و بنا بر آمارها، این دسته 
از مشــترکان به تنهایی ۱۰ درصد از کل آب شــرب بخــش خانگی تهران را مصرف 

می کنند.
پاییز کم آب تهران

علی رغــم گذر از پیک تابســتان اما همچنان بحران آب در کشــور وجود دارد و 
پاییز نیز تاکنون نتوانســته مرهمی بر شرایط فعلی شود. در برخی استان ها همچون 
ایلام، کرمانشــاه، ســمنان، همدان، زنجان و خوزستان شــاهد کاهش ۳۰درصدی 
بارش ها هســتیم، در این بین پایتخت نیز ۲۶ درصد کاهش بارندگی داشته و تنها در 
سه استان سیستان و بلوچســتان، کرمان و هرمزگان بارندگی مثبت ثبت شده است. 
امســال هم مانند سال گذشــته خشک ســالی تداوم دارد و همین امر سبب شده با 
کاهش ســطح منابع آب های زیرزمینــی و آبخوان ها روبه رو شــویم. بارندگی های 
امســال با وجود آنکه نســبت به ســال گذشــته ۳۰ درصد رشد داشــته است، اما 
نســبت به شرایط نرمال ۱۸ درصد کاهش نشــان می دهد. ۳۰ درصد رشد بارندگی 
تنهــا پنج درصد حجم ورودی به ســدها را افزایش داده اســت. اکنون ســدها ۴۱ 
درصد پرشــدگی دارند، درحالی که باید ۵۰ درصد پرشــدگی داشــته باشند که این 
کاهش ناشــی از شــرایط خشک ســالی اســت. اکنون میزان ورودی آب به مخازن 
ســدهای پنج گانه تهران با کاهش ۱۶درصدی نســبت به ســال آبی گذشته روبه رو 
اســت و در آستانه فصل پاییز و شــروع ســال آبی جدید با ۴۱۱ میلیون مترمکعب 
ذخیره آبی و کســری ۸۹ میلیون مترمکعبی نسبت به ســال گذشته وارد سال آبی 
۱۴۰۱-۱۴۰۲ شــده ایم. همچنیــن آمار دفتر اطلاعات و داده های آب کشــور نشــان 
می دهد با سپری شــدن ۱۶ روز از ســال آبی (۱۴۰۱-۱۴۰۲)، میزان کل حجم آب در 
مخازن ســدهای کشــور حدود ۱۸.۵۷ میلیارد مترمکعب است که نسبت به مدت 
مشابه سال آبی گذشــته تغییر نکرده است. میزان پرشدگی سد زاینده رود در استان 
اصفهان، ســدهای استان تهران، سدهای استان خوزســتان و سدهای حوضه آبریز 
دریاچه ارومیه در شــرایط فعلی به ترتیب حدود ۱۲ درصد، ۲۰ درصد، ۴۴ درصد و 

۳۱ درصد است.

شرق: تنها یک ماه ســال آبی جدید گذشته است و در چنین وضعیتی همه از روزهای بحرانی و کم آب در ایران سخن 
می گویند. آنچنان که از خبرها برمی آید وضعیت در تهران بحرانی تر از جاهای دیگر است. در تابستانی که گذشت بحران 
آب در ایران کار را به جایی رساند که به شهروندان دو استان با تانکر آبرسانی شد. با این توصیف و تصویری که آمارها 
از شرایط آب این روزهای تهران نشان می دهد آیا باید منتظر چنین وضعیتی در تهران هم باشیم؟ این البته تنها تهران 
نیست که در مرز خطر قرار دارد؛ آمارهای منتشره از میزان آب ذخیره شده پشت سدها نشان می دهد که سال سختی در 
پیش داریم. با گذشت یک ماه از سال آبی (۱۴۰۱-۱۴۰۲) میزان حجم آب در مخازن سدهای کشور حدود ۱۸.۱۲ میلیارد 
مترمکعب اســت و می توان گفت که میزان آب ورودی به مخازن سدها حدود ۱۴ درصد کاهش یافته و ذخایر مخازن 
ســدهای تهران نیز حدود ۳۶۱ میلیون مترمکعب است و این یعنی نسبت به ســال گذشته و در همین بازه زمانی که 
حدود ۴۴۱ میلیون مترمکعب بود، میزان ذخایر سدها ۱۸ درصد کاهش داشته است. ایران در سال آبی ۱۴۰۰ - ۱۴۰۱ که 
شهریورماهش به پایان رسید، رتبه یازدهم خشک سالی را داشت. رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشک سالی 
هم در واکنش به وضعیت آبی کشــور گفته که بارندگی های امســال نسبت به شــرایط نرمال در برخی استان ها بین 

۸۰ تا ۹۰ درصد کاهش داشته است و بارش های پاییزی نیز از دهه سوم آبان ماه تا حد نسبتا نرمالی آغاز خواهند شد.

شنبه
۷ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۶

ســمیه حقوقی فرد، مدرس دانشــگاه و پژوهشــگر حوزه میراث  فرهنگی: میراث  
فرهنگی اعم از مادی و غیرمادی، آثاری باقی مانده از گذشتگان و محصول دست 
و اندیشــه بشــر و نمایانگر نوع زندگی، آداب و سنن، تحولات اجتماعی، فرهنگی، 
توانایی های فکری، هنری و علمی مردم ساکن در محل آفرینش آثار است. شناسایی 
و معرفــی این آثار موجب غنای فرهنگی جامعه، ایجاد شــرایط برای بقای اثر و انتقال 
آن به نســل آینده شده اســت و با توجه به ویژگی های خاص فرهنگی، هنری، مذهبی، 
تاریخــی و ماهیت ویــژه  آنها باید با تکیه  بر روش های علمی طراحی، استانداردســازی 
و اجرا شــوند. سازمان بین المللی یونسکو در ســال ۱۹۷۲ میلادی کنوانسیونی با عنوان 
«حفظ میراث فرهنگی و طبیعی جهان» تصویب کرد و این آغاز توجه به اهمیت حفظ 
میراث  فرهنگی معنوی است. این سازمان بین المللی در دهه ۱۹۸۰ میلادی نیز فهرست 
راهنمای «بین المللی میراث غیرمادی» را تدوین و مطابق استاندارد و ایجاد نظام جهانی 
طبقه بندی شــده تصویب کرده اســت. توصیه نامه «حفظ فولکلور و فرهنگ سنتی» در 
ســال ۱۹۸۹ میلادی تصویب شد که در این توصیه نامه با الهام از ماده چهار کنوانسیون 
حفظ میراث فرهنگی و طبیعی جهان بر شش اقدام اساسی شناسایی، صیانت، حفاظت، 
اشــاعه، حمایت و همکاری بین المللی تأکید شــد و تدوین فهرست ملی در دستور کار 
دولت ها قرار گرفت. اعلام برنامه «سرمایه ها یا گنجینه های زنده انسانی» در سال ۱۹۹۴ 
میلادی و برنامه بین المللی «شــاهکارهای میراث شــفاهی و معنوی بشــر» در ۱۹۹۷ 
میلادی راه را برای تصویب کنوانسیون «حفظ میراث معنوی» در سال ۲۰۰۳ هموار کرد.
بر  اساس تعریف یونسکو، میراث فرهنگی به دو دسته «میراث ملموس و ناملموس» 
تقســیم می شــود. میراث ناملموس (معنوی) برای نخســتین بــار در ادبیات حقوقی 
بین المللی در قالب کنوانســیون ۲۰۰۳ مطرح شــد. با تصویب این کنوانســیون جامعه  
بین المللی گام مهمی برای صیانت از میراث معنوی برداشت. میراث معنوی به اقدام ها، 
نمایش ها، ابزارها، دانش، مهارت ها و مصنوعات ســنتی و دســتی و فضاهای فرهنگی 
مرتبط با آنها گفته می شــود که جوامع، گروه هــا و در برخی موارد افراد، آنها را به مثابه 
بخشــی از میراث فرهنگی خود می شناســند. این میراث از نسلی به نسل دیگر منتقل و 
به طور مداوم توســط جوامع و گروه ها در پاســخ به محیط، طبیعــت و تاریخ بازآفرینی 
شــده و حــس هویت و اســتمرار را به ارمغــان آورده و به  این  ترتیب احتــرام به تنوع 
فرهنگی و خلاقیت بشــری را ترویج می دهند. ایران در ۲۲ آذر ۱۳۸۴ هجری خورشیدی 
کنوانســیون فوق را در مجلس شورای اســلامی به تصویب رساند و شورای نگهبان در 
۱۵ دی همان ســال آن را تأیید کرد و به عنوان چهلمین کشور عضو به کنوانسیون ۲۰۰۳ 
پیوست (صمدی، ۱۳۸۲). عضویت در این شورا راه را برای ثبت میراث معنوی کشورمان 
از ســوی ســازمان میراث فرهنگی، صنایع  دستی و گردشــگری به عنوان متولی این امر 
از ابتدای مهرماه ۱۳۸۵ هجری خورشــیدی هموار کرد. غیر از صدها پرونده ثبت شــده 
ملی، تاکنون میراث معنوی از قبیل نوروز، موســیقی ایرانی، تعزیه، موسیقی بخش های 
خراسان، مهارت بافت فرش عشایری قشقایی، مهارت بافت فرش کاشان، مهارت سنتی 

دریانوردی، آیین پهلوانی و زورخانه ای و... را به ثبت جهانی رسانده است.
صیانت از میراث فرهنگی معنوی

از نظر کنوانســیون ۲۰۰۳ صیانت به معنای اقدام هایی با هدف تضمین دوام میراث 
فرهنگــی غیرمادی و شــامل مطالعاتی مربوط به شناســایی، مستندســازی، تحقیق و 
پژوهــش، حفظ وضعیت موجــود، حمایت، ترویج، ارتقا و انتقــال آن از طریق آموزش 
رســمی و غیررســمی و نیز احیای بخش های مختلف آن میراث است. بدیهی است که 
انجام اقدام هایی که در مفهوم صیانت تعیین  شــده، منوط به طراحی و اجرای معیار و 
اســتانداردهای علمی و ایجاد مؤسســات دولتی و مدنی خاصی است که از سوی آنها، 
مطالعاتی برای ادامه بقای مصادیق میراث فرهنگی معنوی انجام  شــده است. با توجه 
به مطالب عنوان شــده، کنوانسیون صیانت سعی دارد نخست کشورها را نسبت به لزوم 
حفظ و حمایت از جنبه های گوناگون میراث فرهنگی معنوی موجود در ســرزمین های 
تحت حاکمیت آنها که در معرض تهدیدهای جدی نابودی و زوال هستند، آگاه کرده و در 

اخـبـار  بـرگـزیـده

محموله ۴۹ تنی آنتی بیوتیک وارد کشور شد
رئیس جمعیــت هلال احمر  روز گذشــته گفت: محموله ۴۹ تنــی حاوی داروی 
آنتی بیوتیک خریداری شــده، امشب وارد کشور می شــود. پیرحسین کولیوند گفت: در 
پی دریافت گزارش کمبــود داروی آنتی بیوتیک کودکان در داروخانه های کشــور، این 
جمعیت بلافاصله و بر اســاس وظیفه ذاتی خود در جهت کمک به زندگی و سلامت 
افــراد، برای خریــد دارو اقدام کرد. کولیونــد با تأکید بر اینکه این نهــاد همواره آماده 
کمک به وزارت بهداشت در جهت تأمین داروی مورد نیاز کشور است، افزود: محموله   
داروی خریداری شده شــامل هفت قلم آنتی بیوتیک سوسپانسیون مناسب گروه سنی 
کودکان به تعداد ۹۴۲ هزار و ۵۵۰ بطری امشب وارد کشور شده و برای توزیع در سراسر 
کشور به وزارت بهداشــت تحویل داده می شود. رئیس جمعیت هلال احمر فهرست 
داروهای وارد شــده را شــامل موارد زیر عنوان کرد: سوسپانسیون آموکسی سیلین ۱۲۵ 
به تعداد ۱۰۰ هزار و ۹۵۰ بطری، سوسپانسیون آزیترومایسین ۱۰۰ به تعداد ۶۱ هزار و ۶۰۰، 
سوسپانسیون آزیترومایسین ۲۰۰ به تعداد ۹۰ هزار بطری، سوسپانسیون سفکسیم ۵۰ (۲ 
برند) به تعداد ۱۰۰ هزار بطری، سوسپانسیون سفالکسین ۱۲۵به تعداد ۸۰ هزار بطری، 
سوسپانسیون کوآموکسی کلاو ۴۵۷ به تعداد ۱۵۰ هزار و سوسپانسیون کوآموکسی کلاو 
۲۲۸،۵ (۳ برند) به تعداد ۳۶۰ هزار. یادآور می شود در پی کمبود انواع آنتی     بیوتیک  در 
داروخانه های کشور، جمعیت هلال احمر بعد از هماهنگی با سازمان غذا  و  دارو، اقدام 

به واردات آنتی بیوتیک کرده است.

دانشگاه تهران در کدام زمینه های علمی
 در جمع برترین های جهان قرار دارد؟

ایلنا: تحلیل وضعیت ملی و جهانی دانشــگاه های ایران در یک  ســال اخیر بر اســاس 
ویرایش ۲۰۲۳ رتبه بندی بهترین دانشــگاه های جهان «یو اس نیوز» نشــان می دهد که 
دانشگاه تهران در  حالی جایگاه نخست ملی خود را حفظ کرده که با فاصله ۲۶۹ پله ای 
از دومین دانشــگاه برتر وزارت علوم، در جایگاه نخســت ملی ایســتاده است. دانشگاه 
تهران بر پایه ویرایش ۲۰۲۳ رتبه بندی بهترین دانشــگاه های جهان «یو اس نیوز» که در 
ســال ۲۰۲۲ میلادی منتشر شــده اســت، با امتیاز ۵۷.۱ در جایگاه نخست ملی و ۳۲۹ 
جهانی جای گرفته اســت. در ویرایش پیشــین رتبه بندی بهترین دانشــگاه های جهان 
«یو اس نیوز»، دانشــگاه تهران در جایگاه نخست ملی و ۳۵۳ جهانی جای گرفته بود. 
دانشــگاه تهران در یک  ســال اخیر در حالی موفق به حفظ جایگاه نخست ملی و رشد 
۲۴ پله ای در رتبه جهانی شده است که با فاصله چشمگیر ۲۶۹ پله ای از دومین دانشگاه 
دولتی برتر زیرمجموعه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، بر سکوی اولی نشسته است. 
نظــام رتبه بندی «یو اس نیوز» (رتبه بندی بهترین دانشــگاه های جهان) برای فهم بهتر 
مقایسه مؤسســه ها در جهان پدید آمده است. با افزایش دانشجویانی که در پی ادامه 
تحصیل در کشورهای خارجی هســتند، رتبه بندی بهترین دانشگاه های جهان که آوازه 
و پژوهش های علمی مؤسســه ها را در بر دارد، می تواند به آنها در گزینش مؤسسه ها 
یاری رســاند. این نظام به رتبه بندی دو هزار مؤسســه برتر بیش از ۹۰ کشــور پرداخته 
است. مؤسسه «یو اس نیوز» از ۱۳ سنجه کلیدی (آوازه جهانی پژوهشی، آوازه منطقه ای 
پژوهشی، شمار انتشــارات، کتاب ها، همایش ها، تأثیر استنادی تعدیل شده، شمار همه 
استنادها، شمار انتشارات در میان ۱۰ درصد انتشارات باکیفیت، نسبت انتشارات در میان 
۱۰ درصد انتشــارات باکیفیت، شمار همکاری جهانی [نسبت به کشور]، شمار همکاری 
جهانی، شــمار مقاله های پراســتناد در میان یک  درصد انتشــارات باکیفیت  و نســبت 
مقاله های پراستناد در میان یک درصد انتشارات باکیفیت) برای ارزیابی مؤسسه ها بهره 
می گیرد. داده های ارزیابی این سنجه ها با همکاری شرکت «کلاریویت آنالیتیکس» (ناشر 
پایگاه های «وب آو ســاینس» و «اینســایتس») گردآوری می شوند. بررسی رتبه جهانی 
دانشــگاه تهران در ســنجه های گوناگون نظام رتبه بندی «یو اس نیوز» ویرایش ۲۰۲۳ 
میلادی حاکی از آن است که این دانشگاه از نظر آوازه جهانی پژوهشی در جایگاه ۱۳۲ 
دنیا قرار گرفته و در بیشــتر ســنجه های این نظام رتبه بندی نسبت به یک  سال اخیر به 
حفــظ رتبه در کانال ویرایش پیشــین پرداخته یا روند بهبــود را در جایگاه جهانی خود 
تجربه کرده اســت. افزون بــر رتبه بندی فراگیر، «یو اس نیوز» بــه رتبه بندی موضوعی 
مؤسسه ها نیز می پردازد. این نظام رتبه بندی مؤسسه های جهان را در ۴۷ زمینه علمی 
ارزیابــی می کند. ســنجه هایی که برای ارزیابی مؤسســه ها در زمینه های علمی به کار 
گرفته می شوند، همان هایی هســتند که در رتبه بندی فراگیر کاربرد دارند، با این تفاوت 
که سنجه «کتاب ها» و «همایش ها» برای برخی از زمینه ها بدون وزن هستند. دانشگاه 
تهران در ۲۶ زمینه علمی در میان مؤسســه های برتر جهان جای گرفته اســت، این در 
حالی اســت که در ویرایش پیشین این رتبه بندی، دانشگاه تهران در ۲۳ زمینه علمی در 
جمع مؤسســه های برتر جهان قرار گرفته بود؛ بنابراین نماد آموزش عالی ایران در یک  
سال اخیر توانسته است قرارگیری در جمع برترین های سه حوزه علم را به موفقیت های 
گذشته خود بیفزاید. بهترین رتبه دانشگاه تهران در «علوم پلیمر» به دست آمده که در 
این حوزه علم در جایگاه ســیزدهم جهان ایستاده است. رتبه جهانی دانشگاه تهران در 
نظام رتبه بندی موضوعی «یو اس= نیوز» ویرایش ۲۰۲۳ میلادی حاکی از آن است که این 
دانشگاه در علوم پلیمر، علوم مهندسی، مهندسی مکانیک، منابع آبی، انرژی و سوخت، 
مهندسی عمران، علوم کشاورزی، علوم و صنایع غذایی، هوش مصنوعی، علوم رایانه و 
مهندسی شیمی جزء صد دانشگاه برتر دنیا قرار دارد. همچنین دانشگاه تهران در علوم 
گیاهی و جانوری، مهندسی برق و الکترونیک، زیست فناوری و میکروب شناسی کاربردی، 
علوم مواد، شــیمی و داروشناسی و سم شناسی جزء ۲۰۰ دانشگاه برتر دنیا و در شیمی 
فیزیک، علوم و فناوری نانو، محیط زیست / بوم شناسی، فیزیک ماده چگال، علوم زمین و 
زیست شناسی و بیوشیمی در بین ۳۰۰ دانشگاه برتر جهان قرار گرفته است. فیزیک، علوم 
اجتماعی و بهداشت عمومی و پزشکی کلینیکی زمینه های دیگری هستند که دانشگاه 

تهران در آنها در میان مؤسسه های برتر جهان جای گرفته است.

مرحله بعد، تلاش آنان را در این زمینه سازمان دهی و در مسیری صحیح و مفید هدایت 
کند. بنابراین صیانت شامل این مراحل بنیادین است: شناسایی و مستندسازی، معرفی و 

ترویج، احیا و انتقال میراث  فرهنگی.
ثبت آثار معنوی

تفکــر ثبت میراث ملی در ایران پیش از تدوین قانون حفظ آثار ملی وجود داشــته و 
نخســتین بار در اساس نامه اولیه انجمن آثار ملی در سال ۱۳۰۱ هـ. ش به لزوم ثبت آثار 
ملی اشــاره  شده است. با توجه به قوانین لحاظ شده، قانونی برای صیانت و حفاظت از 
میراث معنوی قبل از سال ۲۰۰۳ میلادی موجود نبود و پس از تصویب کنوانسیون ۲۰۰۳ 
دولت ها موظف شــدند میراث معنوی جوامع خود را شناسایی و به ثبت رسانده و برای 
صیانت و حفاظت از آن میراث در خطر اقداماتی را پیش بینی کرده و به یونسکو گزارش 
دهند. ســازمان میراث فرهنگی کشــور در حال حاضر متولی این امر به شمار می رود که 
غیر از ثبت آثار معنوی در ســطح ملی و بین المللی، دستورالعمل حفظ و احیای میراث 

معنوی را نیز تدوین کرده است.
وندالیسم و میراث  فرهنگی ناملموس

در جوامــع مدرن، تخریب گرایی یا وندالیســم به مفهــوم هرج ومرج طلبی و روحیه 
تخریب گری عنوان می شود و اکثر جامعه شناسان آن را به مثابه بیماری انسان در جامعه 
مــدرن و معضلی اجتماعی مطرح می کنند. مدرن گرایی جوامع و به دنبال آن توســعه 
شهرهای صنعتی، می تواند تغییر در شیوه زندگی، درآمیختگی سنت های گذشته و حال، 
تضعیف انســجام و عدم همبستگی اجتماعی را به همراه داشته باشد. یکی از عواملی 
که به وندالیســم فرهنگی منجر می شود، شکاف های فکری و فرهنگی در نسل ها است 

که خود ســبب بروز رفتارهای وندالی می شــود و به آن وندالیســم نسلی می گویند. با 
توجه به شیوه انتقال میراث معنوی که به  صورت شفاهی و سینه  به  سینه است، پدیده 
وندالیسم نســلی یکی از تهدیدهای مهم در به فراموشی ســپردن این میراث  فرهنگی 
اســت. با توجه به وندالیســم در میراث فرهنگی معنوی باید پدیده های وندالی در این 
حوزه را به  طور کلی مورد شناســایی قــرار داده و روش های صیانت از آن را بســط داد 
تــا بتوان با برنامه ریزی های صحیح به طور غیرمســتقیم و با بهره گیری از تخصص های 
ویژه ای نظیر روان شناسی، جامعه شناسی، علوم تربیتی و... بر آن فائق آمد. البته شناسایی 
وضعیت موجود وندالیسم در میراث فرهنگی معنوی نیازمند تمهیدات ویژه ای ازجمله 

اطلاع رسانی، آموزش و برنامه ریزی های مدیریتی است.
نتیجه گیری

میراث معنوی به مثابه گنجینه ای از روح بشــر اســت که به طور هم زمان در سراسر 
دنیا به  صورت ســنتی و گروهی انجام می شود. عدم گرایش جوانان به یادگیری و انجام 
این گونــه از فعالیت ها، این میراث ارزشــمند را در خطر نابودی قرار می دهد. ســازمان 
یونسکو با تدوین کنوانسیون ها و فعالیت های مختلف درون سازمانی و برون سازمانی در 
این عرصه به  منظور پیشــگیری از هرگونه تخریب گام های محکمی را برداشته است که 
از آن جمله می توان به شناســایی، مستندســازی، ارتقا و انتقال میراث معنوی از طریق 
آموزش رسمی و غیررسمی اشاره کرد. بدیهی است که انجام مجموعه اقداماتی که در 
مفهوم صیانت، منوط به طراحی و اجرای معیار و استانداردهای علمی و ایجاد مؤسسات 
دولتی و غیردولتی اســت، منجر به ادامه بقای اقــدام مصادیق خاص میراث فرهنگی

 ناملموس می شود.
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